UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Adam Konečný

Digitální platformy a jejich dopad na pracovní právo

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jakub Tomšej, Ph.D.

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. 08. 2019

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 198 228 znaků včetně mezer.

V Praze dne 26. 08. 2019

Adam Konečný

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval vedoucímu diplomové práce JUDr. Jakobovi Tomšejovi za cenné rady, věcné připomínky a vstřícnost při zpracování této práce.

Obsah

Úvod..... 1
1. Digitální platformy práce 3
1.1 Crowdsourcing 6
1.2 On demand work at clients premises..... 9
1.3 Přepravní platformy..... 10
2. Podoba práce..... 13
2.1 Přístup k platformě 14
2.2 Přidělování práce 15
2.3 Řízení výkonu práce 16
2.4 Kontrola a hodnocení výkonu práce 17
2.5 Odměna za práci..... 19
3. Problémy z pohledu pracovního práva 23
3.1 Aplikovatelný právní řád 23
3.1.1 Právní rámec EU 24
3.1.2 Ostatní mezinárodní právní rámce..... 25
3.1.3 Navrhovaný právní řád 25
3.2 Právní postavení pracovníka platformy a jeho práva 26
3.2.1 Kolektivní vyjednávání..... 31
3.2.2 Zákaz nucených prací, dětské práce a diskriminace 31
4. Pohled na problémy očima judikatury..... 34
4.1 <i>Aslam v. Uber BV</i> 34
4.1.1 Rozhodnutí pracovněprávního tribunálu 36
4.1.2 Rozhodnutí odvolacího pracovněprávního tribunálu..... 40
4.1.3 Rozhodnutí Odvolacího soudu 41
4.1.3.1 Lord Justice Underhill dissent 42
4.2 <i>Razak v. Uber</i> 46
4.3 <i>Otey v. CrowdFlower</i> 52
4.4 <i>Shrnutí judikatury</i> 54
5. Analýza právního rámce..... 58
5.1 Právní rámec EU 59
5.1.1 Šedá zóna ekonomicky závislé činnosti 59
5.1.2 Nestandardní formy zaměstnávání a jejich právní úprava 63
5.1.3 Příležitostná práce a její možné modely v EU jako odpověď? 68
5.2 Právní rámec ČR..... 74
5.3 Německá úprava tzv. <i>domácích pracovníků jako inspirace?</i> 78
5.3.1 Práva domácích pracovníků 80
Závěr 84
Seznam použitých zkratk..... 88
Seznam použitých zdrojů 89
Abstrakt 98
Abstract..... 100

Úvod

Svět se mění a technologie se zdokonalují. Vznikem internetu byl umožněn nebyvale rychlý přenos informací, díky čemuž se proměnila téměř každá lidská činnost včetně práce. Její potřeba stále trvá, ale způsob její poptávky, nabídky a především provedení doznal takových změn, že je mnohdy obtížné určit, jaká právní úprava se na ni použije.¹ Současným původcem změn tradiční podoby práce jsou primárně takzvané digitální platformy, které lidem umožňují pracovat odkudkoliv, kdykoliv a s určitou rezervou též jakkoliv.² Tyto faktory motivují práci nabízející lid, aby výměnou za ně obětoval i mnohými revolucemi vydobyté pracovněprávní jistoty spojené se statutem zaměstnance, který jim v zásadě digitální platformy nenabízejí.

Moderní pracovníci se tak dobrovolně rozhodli obětovat například minimální mzdu, nárok na dovolenou, sociální zabezpečení a jiné jen proto, aby docílili flexibility a relativní svobody plynoucí z vykonávání jednorázových či krátkodobých úkolů. Rozhodli se zříct pokynů nadřízené fyzické osoby jen proto, aby dennodenně poslouchali pokyny algoritmu platformy bez možnosti osobní konfrontace. Nabytou volnost jim nekazí dokonce ani na vše dohlížející systém hodnocení pěti hvězdiček, který neodpustí sebemenší prohřešek, což ve výsledku může vyústit dokonce i v nemožnost dalšího vykonávání práce. Na druhé straně trhu práce stojí pak uživatelé digitálních platforem, kteří danou práci poptávají a jsou s vděkem ochotni za rychlé provedení určitého úkolu obětovat mnohdy profesionalitu a odbornost výkonu. Mimo to jsou to oni, kdo ohodnocují výkon práce a zároveň i oni sami jsou v některých případech ohodnocováni pracovníky, díky čemuž i jim může být možnost využívání platformy zcela omezena. Nic z toho uživatelům moderní ekonomiky platforem či sdílené ekonomiky³, zdá se, není překážkou k dalšímu užívání.

¹ Sporná aplikace práva pramení jak z novosti pojmů, které je obtížné pod právní normy podřadit, tak z výkonu práce ve virtuálním prostředí, které umožňuje vykonávat práci zároveň ve více zemích, čímž vzniká otázka, jaký právní řád se nejprve aplikuje.

² Obdobně BERG, Janine, Marianne FURRER, Ellie HARMON, Uma RANI a M. Six SILLBERMAN. Digital labour platforms and the future of work [online]. Geneva, 2018 [cit. 2019-03-23]. ISBN 978-92-2-031025-0. Dostupné z WWW: <https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---dcomm/---publ/documents/publication/wcms_645337.pdf>.

³ Pojmy jsou zaměňovány a teorie se zatím neshodla, který z nich je nejpřesnější. Z důvodu zavádějícího názvu sdílené ekonomiky, která se mnohdy pouze tváří, že spěívá ve sdílení, odborníci nyní prosazují primárně termín on demand economy či gig economy. Těžištěm této práce jsem zvolil digitální platformy, protože ty spojují všechny tyto termíny, a proto jsem použil termín ekonomika platforem. Obdobně

Fenomén platformem s sebou přináší mimo nadšení z nových pracovních míst i negativa, která v budoucnu mohou pociťovat jak sami jejich uživatelé, tak tradiční společnosti. Ty totiž podléhají běžné pracovněprávní úpravě, vlivem čehož jsou již nyní ve značné nevýhodě oproti digitálním platformám, jež hojně prosperují pomocí nejasného hybridního modelu zaměstnávání, jenž si samy regulují pouze adhezními podmínkami užívání, o nichž pracovníci v zásadě nemohou vyjednávat.

Hlavním cílem diplomové práce bude prozkoumat současné podoby regulace digitálních platformem, protože i přesto, že tento fenomén jistě nabízí nové pracovní příležitosti a zároveň přispívá k hospodářskému růstu, nelze ignorovat jeho nejistý právní režim. Předsevzetím následujících kapitol bude zmapování tohoto neprobádaného fenoménu a nalezení rovnováhy mezi zájmem na technologickém pokroku a sociálních garancích tak, aby platformy přispěly k jejich vzájemné symbióze.

Pro uchopení problému bude čtenář v první kapitole nejprve seznámen s digitálními platformami, které budou v rámci tohoto počínání obecně popsány, jejich trh bude rozdělen a způsob provedení práce popsán a přiblížen. Dále se zaměříme na problémy a možná řešení s nimi související. U problémů a řešení se budeme inspirovat především v zahraničních jurisdikcích, kde ekonomika digitálních platformem a s ní i digitální právo již výrazněji pokročily. Opomenuta však nezůstane ani česká úprava, kterou podrobíme zkoušce, při které budeme zkoumat, zda je k vypořádání se s novými výzvami dostačující pouhý extenzivní výklad, či zda bude opravdu potřeba úpravy nové. Na závěr se pak pokusíme nastínit budoucí podobu práce u nás a vybrat tak řešení pro českou jurisdikci nejvhodnější a nejšetrnější.

1. Digitální platformy práce

Digitální platformou může být aplikace na telefonu či internetová stránka. Užitím takové aplikace či internetové stránky, digitální platformy práce umožňují osobám, které poptávají určitý výkon práce, nalézt osoby daný výkon práce nabízející. V praxi se jedná o okamžité a efektivní spárování dvou stran trhu práce, ke kterému dochází pomocí platformy. Využitím internetu dojde k okamžité výměně dat a informací mezi těmito stranami, díky čemuž zase dojde ke snížení nákladů, vstupních bariér pro pracovníky a také k jednodušší organizaci a kontrole práce ze strany

[…]


Ekonomická závislost je ale pouze jednou z nestandardních forem zaměstnávání. Ty se mimochodem vyznačují svým příležitostným charakterem, který má sloužit především k efektivnímu plnění poptávky. Mnohdy však v nepříznivých pracovních podmínkách, což připomíná i režim digitálních pracovníků. Proto jsme popsali jako možnou inspiraci i různé modely příležitostné práce tak, jak je znají některé členské státy. Tyto modely totiž mnohdy nesou spoustu společných znaků s prací v ekonomice platformem a rovněž nabízejí výhody v podobě například záruky na minimální mzdu, což by jistě pracovníci platformem ocenili.

Co se týče české úpravy ekonomiky platformem, tak ta je také ve svých počátcích. Je však třeba dodat, že se do budoucna očekává, že tyto počátky se zanedlouho překlenou v prvotní úpravu, neboť například Úřad vlády ČR již některé možné postupy předestřel. Tím nejzajímavějším a nejjednodušším se jeví tzv. sektorový specializovaný přístup postupnou novelizací jednotlivých sektorů ekonomiky platformem. Nejblíže je přijetí novely zákona o silniční dopravě, která reaguje na rozkvět přepravních platformem v čele s Uberem.

Vyvstává však otázka, zda o tuto úpravu stojí samotní pracovníci platformem. Podíváme-li se na rekordně nízkou nezaměstnanost v ČR a poměrně hojně zastoupení právě řidičů Uberu v našem hlavním městě, je třeba vyvodit, že tito pracovníci vykonávají svou činnost jako OSVČ zcela ochotně s možností jiného uplatnění.

Jako pravidelný uživatel platformy Uber jsem se pokusil mnohokrát zjistit, jaké jsou pracovní podmínky řidičů a zda se považují za zaměstnance této společnosti. Vždy jsem obdržel stejnou odpověď a sice, že řidiči jsou spokojení, neboť aplikaci používají buď příležitostně anebo proto, že zkrátka nechtějí být zaměstnanci. V návaznosti na to jsem pak byl běžně ujištěn, že se považují za OSVČ, a dle důrazu si dovolím tvrdit, že na to jsou i hrdí. Na druhou stranu není zřejmé, že takové rozhodnutí, upřednostňující okamžitý výdělek nad jeho částečným omezením v podobě příspěvku na budoucí sociální zabezpečení, je správné a zodpovědné.

Zjistili jsme, že jednotlivé státy zastávají rozdílné postoje co se úpravy týče. Roli v rozdílnosti postupů hraje bezpochyby i zdrženlivost v regulaci, která by mohla zabrzdit rozvoj technologického pokroku, který platformy nabízejí. Do budoucna však bude nutné sledovat, zda zájem na pokroku bude proporcionální k zájmu na právní jistotě, která je v současnosti v pozadí.

Možností, jak zlepšit postavení digitálních pracovníků, se nabízí několik. Může tomu tak být například vytvořením zcela nového pracovněprávního vztahu *sui generis*, rozšířením některých sociálních práv i na určité OSVČ, uznáním určité míry podřízenosti a závislosti pro některé pracovníky, soudním výkladem *ad hoc*, či zcela okrajově pomocí problematicky právně závazných dohod a memorand.

Sitace v ČR naštěstí však není natolik tíživá, aby ekonomika platformem způsobovala naprostý kolaps pracovního trhu. Práce pomocí platformy je stále marginální a nezpůsobuje přílišné potíže. Navíc je zde rekordně nízká úroveň nezaměstnanosti a pracovníci se tak mohou svobodně rozhodnout, zda budou své služby nabízet skrze platformy či ne. Nutno navíc dodat, že těchto platformem navíc v ČR ještě tolik není, ač tento stav se s největší pravděpodobností záhy změní a bude vhodné nějakou úpravou již disponovat.

Na stejné notě, jakou jsme práci otevírali, lze nyní uzavřít, že svět se skutečně změnil a technologie se zdokonalily. Toto úvodní tvrzení se potvrdilo, neboť vlivem digitálních platforem vskutku došlo k podstatným změnám v podobě práce. Současná právní úprava však podstatných změn ještě nedoznala a platformy těží ze svého nejasného postavení. Příslibem budoucnosti jsou však snahy o přijetí úpravy jak na evropské, tak české úrovni a bude proto třeba tyto snahy sledovat a doufat, že se alespoň nějaké vyplní, neboť hlavním problémem ekonomiky platforem je právní nejistota. Ta na jedné straně přispívá ke značnému rozvoji a úspěchu platformových společností, ale na straně druhé tradiční společnosti a do jisté míry i pracovníky samotné poškozuje. Dokud zde však bude vůle pracovníků pracovat skrze platformy, bude těžké vzbudit vůli zákonodárce, aby jejich postavení vylepšil. Nastane-li však taková situace, německá úprava domácích pracovníků nabízí velmi vstřícný přístup. Na úplný závěr ještě jednou zopakujme, že technologie opravdu předběhly právní úpravu a dokud nebude přijata úprava alespoň nějaká, nebude možné vlivem právní nejistoty ve zkoumání tohoto fenoménu pokročit.

Seznam použitých zkratk

EU – Evropská Unie

EP – Evropský parlament

EK – Evropská komise

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

ČR – Česká republika

OSVČ – Osoba samostatně výdělečně činná

ILO – Mezinárodní organizace práce

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

ZP – Zákoník práce

NS – Nejvyšší soud

AMT – Amazon Mechanical Turk

VB – Velká Británie

ERA – Employment Rights Act

NMWA - National Minimum Wage Act

WTR – Working Time Regulations
