POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Adam Konečný
Téma práce: Digitální platformy a jejich dopad na pracovní právo
Rozsah práce: 198 228 znaků
Datum odevzdání práce: Jedná se o diplomovou práci, u níž bylo požádáno o uznání za práci rigorózní.

Posuzovaná práce byla uchazečem obhájena jako diplomová práce v roce 2019. Uchazeč práci obhájil s kvalifikačním stupněm výborně.

Rigorózní práce je vyšší kvalifikační prací. Oproti diplomové práci jsou tudíž na autora a obsah jeho práce kladeny vyšší nároky, zejména jde-li o úroveň a hloubku zkoumání materie, podrobnost výkladu, šíři použitých pramenů a práci s nimi, úroveň a šíři dosažených závěrů a jejich argumentačního podkladu. Fakt, že určitý text může obstát jako diplomová práce (a být třeba i kvalifikován známkou výborně) v žádném případě neznamená, že shodný text může obstát jako práce rigorózní.

Po důkladném posouzení lze k předložené kvalifikační práci konstatovat následující.

Jedná se o mimořádně zdařilou práci, která ze všech hledisek, tzn. z hlediska hloubky zkoumání, vlastních úvah autora, související argumentace, šíře pramenů, včetně pramenů zahraničních, rozsahu atd., splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací Právnickou fakultou Univerzity Karlovy.

Předloženou diplomovou práci tudíž lze uznat za práci rigorózní.

V Praze dne 26. listopadu 2020

JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.
oponent